
 

 

 

 
                  

 Struttura Complessa Provveditorato e supporto amministrativo Direzione Medica di Presidio Ospedaliero 
 

1  

  IRCCS Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” – IRST S.r.l. 

                                     Sede legale e operativa: Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC) 
                                     T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123 
                                    www.irst.emr.it 
                                      R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401 

Prot. n. 6005/2023                                        Meldola, 03/10/2023

                                      

OGGETTO: DICHIARAZIONE GARA DESERTA – Fornitura di “Prodotti per analisi di single cell sequencing e 

materiali e consumabili di laboratorio" per il Laboratorio di Bioscienze dell’IRCCS Istituto Romagnolo per lo 

Studio dei Tumori “Dino Amadori” s.r.l.  

Procedura: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b) del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 e s.m.i., tramite 

trattativa diretta su SATER di Intercent-ER o sul su MePA di Consip  

Durata: 24 mesi con possibilità proroga di 180 (centottanta) giorni, compatibilmente con l'importo 

disponibile  

Importo complessivo a base d’asta: € 133.164,00 IVA esclusa  

Importo complessivo dell’affidamento: € 139.651,75 oltre IVA  

CIG: A00C722532  

CUI: F03154520401202300014  

Responsabile Unico di Progetto (RUP): dott.ssa Stefania Venturi 

 

IL DIRETTORE AREA PROVVEDITORATO E SUPPORTO AMMINISTRATIVO 

ALLA DIREZIONE MEDICA DI PRESIDIO OSPEDALIERO 

 

Normativa di riferimento: 

- D.Lgs. del 31/03/2023 n. 36 e s.m.i., “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 

21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” (di seguito anche 

“Codice”); 

Richiamati i seguenti atti: 

- Deliberazione del Direttore Generale dell’IRCCS – Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino 

Amadori” IRST s.r.l. (di seguito “IRST”, “Istituto” o “SA”) n. 5 prot. n. 2675/2017, a integrazione della 

delibera n. 2 del 28 febbraio 2017, concernente l’attribuzione delle deleghe amministrative, con la quale 

la Direzione Generale ha definito l’assetto organizzativo e le attribuzioni di responsabilità; 

- Regolamento aziendale – RE01 – recante “Regolamento per l’acquisizione di beni e servizi e l’affidamento 

di lavori, e servizi attinenti l’architettura e l’ingegneria di importo inferiore alla soglia di rilevanza 

comunitaria”; 



 

 

 

 
                  

 Struttura Complessa Provveditorato e supporto amministrativo Direzione Medica di Presidio Ospedaliero 
 

2  

  IRCCS Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” – IRST S.r.l. 

                                     Sede legale e operativa: Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC) 
                                     T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123 
                                    www.irst.emr.it 
                                      R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401 

- Avviso pubblico di indagine di mercato e contestuale richiesta di preventivo - prot. n. 5686/2023 del 

14/09/2023, con cui si invitavano gli Operatori Economici a manifestare il proprio interesse, presentando 

il proprio miglior preventivo per l’affidamento della fornitura di cui all’oggetto. 

 

Preso atto della necessità di non interrompere le forniture di beni indispensabili per il regolare svolgimento 

delle attività dell’Istituto e, pertanto, anche la necessità di acquistare i prodotti in uso presso il Laboratorio 

Biologico al fine di non interrompere l’operato dello stesso, in considerazione anche delle linee di ricerca 

attualmente in corso. 

 

Premesso che:  

- È stata manifestata la necessità da parte del Laboratorio Biologico, con apposita richiesta di acquisto 

e relativa relazione a supporto, di acquistare consumabili necessari per l’utilizzo della strumentazione 

Chromuim 10x Genomics già in dotazione del laboratorio; 

- Che la predetta necessità, come dichiarato nella relazione a supporto della richiesta di acquisto, 

sottoscritta dalla Dott.ssa Maria Teresa Montella, in qualità di Direttore FF del Laboratorio di 

Bioscienze, può essere soddisfatta con “prodotti dedicati all’analisi a singola cellula di campioni, 

provenienti da diverse sorgenti quali sospensioni tumorali, esperimenti in vitro e popolazione cellulari 

isolate da sangue periferico” e che “tali prodotti consentono la preparazione di campioni contenenti 

fino a 1000 cellule sequenziabili”; 

 

Dato atto che in data 14/09/2023 è stato pubblicato l’Avviso pubblico di indagine di mercato e contestuale 

richiesta di preventivo (prot. n. 5686/2023), con scadenza dei termini per la presentazione delle 

manifestazioni di interesse fissata per il giorno 28/09/2023; 

 

Dato atto che: 

- L’ammontare complessivo posto a base d’asta, ribassabile in sede di presentazione dell’offerta, 

stimato ai sensi dell’art. 14 del Codice sulla base dei fabbisogni presunti comprensivo delle opzioni 

di acquisto (rinnovo, proroga e acquisto di ulteriori prodotti) per l’intera durata del contratto è di € 

133.164,00 oltre IVA; 

- In ottemperanza a quanto stabilito dall’art. 60 del D.Lgs. n. 36/2023 e sm.i. la SA ha previsto a titolo 

di opzione, ex art. 120 c. 1 lett. a) del Codice, la somma di 6.487,75 oltre IVA, non ribassabile in sede 

di presentazione dell’offerta, per l’eventuale adeguamento dei prezzi unitari offerti, che potrà essere 



 

 

 

 
                  

 Struttura Complessa Provveditorato e supporto amministrativo Direzione Medica di Presidio Ospedaliero 
 

3  

  IRCCS Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” – IRST S.r.l. 

                                     Sede legale e operativa: Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC) 
                                     T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123 
                                    www.irst.emr.it 
                                      R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401 

riconosciuto a seguito di contraddittorio tra l’Istituto e il fornitore a decorrere dal secondo anno dalla 

data di attivazione del contratto; 

- il contratto decorrerà dalla stipula e avrà una durata di 24 (ventiquattro) mesi con possibilità di 

proroga di ulteriori 6 (sei) mesi, con la facoltà dell’Istituto di recedere anticipatamente dal contratto 

o di posticipare la scadenza previo accordo con il fornitore, come meglio specificato all’All. 1) 

dell’avviso 5686/2023; 

 

Dato atto che entro il termine di cui sopra, ovvero entro il giorno 28/09/2023 è pervenuta 1 (una) sola 

manifestazione di interesse da parte della ditta EUROCLONE S.P.A., con sede in Milano, Via Spezia n. 1, 

C.F./P.IVA 08126390155, nostro protocollo agli atti 5770 del 20/09/2023; 

 

Considerato che ai sensi dell’art. 70 comma 4 lettera f) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., il modello preventivo 

economico presentato dall’Operatore Economico è inammissibile in quanto supera l'importo posto a base di 

gara; 

 

 

Dato atto che la procedura viene considerata “deserta”, stante l’assenza di offerte ammissibili ricevute; 

 

Attestata la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento di cui al presente atto; 

 

DISPONE 

 

1. Di richiamare integralmente la premessa e le motivazioni ivi riportate quali parti integranti e sostanziali 

del presente dispositivo; 

2. di dichiarare “deserta” la procedura di Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b) del D.Lgs. 31 

marzo 2023 n. 36 e s.m.i., finalizzata alla fornitura di “Prodotti per analisi di single cell sequencing e 

materiali e consumabili di laboratorio", stante la presentazione di un preventivo inammissibile ex art. 

70 comma 4 lettera f) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. da parte dell’unico Operatore Economico che ha 

manifestato interesse; 

3. di aggiornare le schede Sitar attribuendo al CIG A00C722532 lo stato di “gara deserta”; 

4. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile; 



 

 

 

 
                  

 Struttura Complessa Provveditorato e supporto amministrativo Direzione Medica di Presidio Ospedaliero 
 

4  

  IRCCS Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” – IRST S.r.l. 

                                     Sede legale e operativa: Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC) 
                                     T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123 
                                    www.irst.emr.it 
                                      R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401 

5. Di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet dell’IRST e ai sensi 

dell’art. 90 D. Lgs. 36/2023 e s.m.i. di comunicarlo all’unico Operatore Economico che ha risposto 

all’avviso prot. 5686/2023 del 14/09/2023; 

6. Di trasmettere il presente atto per conoscenza alla Direzione Generale, alla Direzione Sanitaria, al 

referente del Laboratorio Biologico, nonché al Direttore dell’Area Economico Finanziaria; 

7. Di precisare che la trasmissione del presente atto a tutte le articolazioni aziendali interessate 

all’esecutività del presente atto si intende assolta ad ogni conseguente effetto con la pubblicazione sul 

sito istituzionale. 

 

 

Il Direttore 

Struttura Complessa Provveditorato e 

Supporto Amministrativo 

alla Direzione Medica di Presidio Ospedaliero 

Dott.ssa Stefania Venturi 

 

Pubblicato in data 03/10/2023 

 

 

 


		2023-10-03T15:37:23+0000
	Stefania Venturi




